^c Holocaustum hostiam Bod. 1, 4. Benev. Ver.

^d Sic Lam. Ebor. Voss. 1. Bod. 2, 4.

^e Per angustiam Bod. 1, 2. Benev. Ver. ad Quir. lib. 3,

c. 16.

^f In risu, et in similitudine Lam. Bod. 1, 2, 4. Ver.

^g Quomodo computati Ad Quir. l. 5, c. 16.

^h Luxit super nos NC. 1.

ⁱ Jactantia Lam. Ebor.

^j Mors justorum Bod. 1, 3. Benev. Ver.

^k Tollentes Bod. 2, 3, 4.

^l Manipulos suos Bod. 1. Lin.

^m Perscrutantur mysteria NC. 1. Testimonia Lin.

ⁿ Munerator Bod. 1, 2, 4. Ver.

^o Expugnaverint Ar. Bod. 2.

^p Verbum Jesu Bod. 2. Testimonium Jesu Ver.

^q Oculo fidei Bod. 3. Occulta Lam. Ar. Bod. 1, 2, 3, 4.

^r Majoris conscientię Ar. Bod. 1, 2, 3, 4.

STEPH. BALUZI NOTÆ.

CAP. XII.—*Fulgebunt.* Hoc segmentum addidimus ex quatuor libris veteribus. Non exstat tamen in Segueriano. Vide notas ad Epistolam LXXXI. *Poenitentiam habentes.* Ita veteres editiones, qua-

tuordecim libri nostri, et quinque Anglicani. Vide notas ad extremam partem epistolæ ad Demetrianum. *Gremia sua.* Sex libri veteres, unanimes suos.

digna passiones hujus temporis ad superventuram claritatem, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii, 18). Quis ergo non omnibus viribus elaboret ad tantam claritatem pervenire, ut amicus Dei fiat, ut cum Christo statim gaudeat, ut post tormenta et supplicia terrena, præmia divina percipiat? Si militibus sæcularibus gloriosum est ut hoste devicto redeant in patriam triumphantes, quanto potior et major est gloria, victo diabolo, ad paradisum triumphantem a redire, et unde Adam peccator ejectus est, illuc, prostrato eo qui ante dejecerat^b, trophæa victicia reportare, offerre Deo acceptissimum munus, incorruptam fidem et virtutem mentis incolumem, laudem devotionis illustrem, comitari eum cum venire cœperit, vindictam de inimicis recepturus, lateri ejus assistere, cum sederit judicaturus, cohæredem Christi fieri, Angelis adæquari, B cum Patriarchis, cum Apostolis, cum Prophetis cælestis regni possessione lætari? Has cogitationes quæ persecutio potest^c vincere? quæ possunt tormenta superare? Durat fortis et stabilis religiosis meditationibus^d fundata mens, et adversus omnes diaboli ter-

rores et minas mundi, animus immobilis perstat; quem futurorum fides certa^e et solida corroborat. Clauduntur^f in persecutionibus terræ, sed patet cælum: minator Antichristus, sed Christus tuctur; mors inferitur, sed immortalitas sequitur: occiso mundus eripitur, sed restituito paradiso exhibetur; vita temporalis extinguitur, sed æterna reparatur. Quanta est dignitas et quanta securitas exire hinc lætum, exire inter pressuras et angustias gloriosum? claudere in momento oculos, quibus homines videbantur et inmundus, et aperire eosdem statim ut Deus videatur et Christus! Tam feliciter migrandi, quanta velocitas^g! terris repente subtraheris, ut in regnis cælestibus reponaris. Hæc oportet mente et cogitatione complecti, hæc die ac nocte meditari. Si talem persecutio invenerit^h Dei militem, vinci non²⁷³ poterit virtus ad prælium promptaⁱ. Vel si accessio ante prævenit, sine præmio non erit fides, quæ erat ad martyrium præparata. Sine damno temporis merees, judicio Deo, redditur: in persecutione, militia; in pace, conscientia coronatur.

LECTIONES VARIANTES.

- ^a Triumphantes *Bod. 2, 3, 4.*
^b Dejecerat *Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 1, 2, 3, 4. Foss. 1, 2.*
^c Persecutiones possunt *Bod. 2. Lam.*
^d Religiosis meditationibus *Foss. 1.*
^e Fides grata *Foss. 1.*

- ^f Sic *Lam. Ebor. Lin. NC. 1. Foss. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Ben. Ver. Clauduntur oculi Impr.*
^g Quanta felicitas *Lat.*
^h Persecutor invenerit *Bod. 5.*
ⁱ Prælium destinata *Bod. 5.*

STEPH. BALUZII NOTE.

Æterna reparatur. Codex Seguerianus *æternitas* C
representatur. litanus et editiones Spirensis et Morellii habent si
Si talem persecutio. Codex Thuanus et Gratianopo- *talem persecutionis dies Christi invenerit militem. Ita*
etiam ferme codex sancti Arnulphi.

TESTIMONIORUM^a

LIBRI TRES

ADVERSUS JUDÆOS.

CYPRIANUS Quirino^b filio salutem. Ohtemperandum fuit, fili charissime^c, desiderio tuo spirituali impensissima petitione divina magisteria poseenti quibus nos

D Dominus per Scripturas sanctas erudire et instruere dignatus est^d, ut, a tenebris erroris^e abducti et luce ejus pura^f et candida luminati, viam vitæ per salu-

LECTIONES VARIANTES.

- ^a Ad Quirinum, de Sacramento Christi *NC. 1. Bod. 2. Lam. Liber adversus Judæos Rem. Fr. Man. Mor. Epistola Cypriani ad Quirinum. Lin.*
^b Quirino suo, *S. NC. 2.*
^c Fuit, charissime *Bod. 1.*

- ^d Sic *Ar. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Veron. Bencv. Foss. 3. Erudire et instituere Oxon.*
^e Tenebrosi erroris caligine *Bod. 1. Foss. 3.*
^f Et per lucem ejus puram et candidam illuminati *Bod. 1. Illuminari Foss. 3. Ad lucem, etc. Lin.*

STEPH. BALUZII NOTE.

Si qua sunt loca in Operibus sancti Cypriani de quibus pronuntiari non possit ea certe illius esse, id vero in primis afferri potest de libris *Testimoniorum ad Quirinum*. Plures enim codices plus habent quam vulgatæ editiones, alii minus. Itaque, quoniam impossibile est discernere ea quæ vere Cypriani sunt ab his quæ post illum a studiosis addita sunt, nos retinimus ea quæ vulgo leguntur in editionibus et ea addimus quæ reperia a nobis sunt in antiquis exemplaribus manuscriptoris, nihil de nostro addentes. Porro duo tantum priores libri exstant in

editione Spirensi, in veteri Veneta, et in ea quam Remboldus procuravit. Erasmus tertiam emisit ex codice scripto monasterii Gemblaccensis. Sed quod probabilis sibi videri ait hoc opus non esse Cypriani, quia in illo præter præfationem numquam auctor suum styllum exerat, quamvis id verum esset, quod certe non est, argumentum istud levissimum est, uti et illud quod de tertio libro opinatur Priorius. Nam sanctus Augustinus libros istos tanquam Cypriani citat lib. iv. contra duas *Epistolas Pelagianorum* cap. 8 et 9, ut adnotavit Pamelius, qui alias quoque proba-